
parco nazionale

dell’alta murgia
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.,1€)Q del

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER IL SUPPORTO
ECONOMICO AL PRESIDIO INTERNAZIONALE DEL PALLONE

OGGETTO
DI GRAVINA. - IMPEGNO DI SPESA. CUP:
F89D14000230001.

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

11580 - UPB 1.2.1.1. del Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile d1dzio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 10.000,00 UPB 1.2.1.1. Cap. 11580 Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n. 2014

assunto con deliberazione LJ determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap. Esercizio

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con Li deliberazione Li determinazione n. del

I



parco nazionale
dell’alta murgia

IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione
2014 con deliberazione del Presidente n. 22/2013 del 20/12/2013 e
che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare prot. 0006630/PNM - 02/04/2014 DIV V assunto a
protocollo dell’ente il 03/04/20 13 nJ376 il provvedimento in parola è
stato regolarmente approvato;

VISTO che rientra tra le finalità dell’Ente lo sviluppo delle attività
produttive agro-silvo-pastorali e agrituristiche e la valorizzazione dei
prodotti tipici derivanti da specie vegetali ed animali autoctoni;

CONSIDERATO che il Pallone di Gravina con DM 16 giugno 2010,
Decima revisione dell’elenco dei prodotti agroalimentari tradizionali, è
stato inserito nell’elenco dei prodotti tipici pugliesi con area di
produzione il territorio di Gravina, dell’Alta Murgia e di Matera;

CONSIDERATO che l’Associazione Slow Food con nota trasmessa
mediante posta elettronica acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2692
del 25/07/2012 ha richiesto un supporto finanziario alla realizzazione
della progettazione relativa al Presidio Siow Food del “Pallone di
Gravi n a”;

CONSIDERATO che quando è stata effettuata la richiesta di contributo
da parte dell’associazione Slow Food il Presidio non comprendeva
aziende zootecniche ricadenti nell’area protetta;

VISTO che il Presidio internazionale Slow Food denominato “Pallone di
Gravina” è stato istituito dalla suddetta Associazione nel 2012;

CONSIDERATI gli esiti degli incontri, di cui l’ultimo avvenuto il
10/02/2014, svolti presso al sede dell’Ente Parco con i rappresentanti
di Slow Food alcuni allevatori le cui aziende ricadono all’interno
dell’area protetta e alcuni produttori caseari le cui aziende ricadono
nei comuni del Parco, al fine di verificare la disponibilità delle aziende
zootecniche e dei caseificatori del Parco ad aderire al progetto del
Presidio del “Pallone di Gravina”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 14/20 14 del 12/05/20 14 con
cui il Presidente ha manifestato la volontà dell’Ente di supportare
l’adesione degli allevatori del Parco al Presidio internazionale Slow

2



dell’alta murgia
Food denominato “Pallone di Gravina” e la promozione del prodotto
tipico con un contributo economico non superiore a euro diecimila/00
(C 10.000,00);

CONSIDERATO che l’Ente ritiene necessario, per Io sviluppo delle
politiche di tutela del territorio e di prossimità con gli imprenditori
agro-zootecnici del parco, supportare Presidio internazionale Slow
Food denominato “Pallone di Gravina” al fine di consentire un elevato
standard delle produzioni zootecniche dell’area protetta nonché di
fornire agli allevatori, la possibilità di posizionamento sul mercato di
prodotti e sottoprodotti estremamente qualificati;

CONSIDERATO che sulla base di esperienze pregresse con
l’Associazione Slow Food per attività simili, per supportare l’adesione
degli allevatori del Parco al Presidio internazionale Slow Food
denominato “Pallone di Grravina” e per la promozione del prodotto
tipico si ritiene congruo un contributo di euro diecimila/00 (€
10.000,00);

CONSIDERATO che per regolare i rapporti tra le parti è necessario
approvare uno schema di convenzione;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità che all’art. 29
disciplina la prenotazione della spesa;

CONSIDERATO che è necessario effettuare l’impegno di spesa per una
somma euro diecimila/00 (€ 10.000,00) sul capitolo 11580 “Ricerca e
tutela per la valorizzazione della biodiversità UPB 1.2.1.1 bilancio di
previsione 2014;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante della presente
determinazione.

DI APPROVARE lo schema convenzione per il supporto economico al
Presidio internazionale Sfow Food denominato “Pallone di Gravina”;

DI CONFERMARE il contributo economico per supportare l’adesione
degli allevatori del Parco al Presidio internazionale SIow Food

parco nazionale

3



parco nazionale

dell’alta murgia
denominato “Pallone di Grravina” e la promozione del prodotto tipico
in euro diecimila/00 (€ 10.000,00).

DI IMPEGNARE a favore dell’Associazione Slow Food Italia (P.I.
02106030048) con sede in via Mendicità Istruita n. 14 — 12042 Bra
(Cn), la somma di euro diecimila/00 (€ 10.000,00) sul capitolo 11580
“Ricerca e tutela per la valorizzazione della bio4iJ,versità” UPB 1.2.1.1
bilancio di previsione 2014, CUP: r3_tzi
DI PROCEDERE alla sottoscrizione con dell’Associazione Slow Food
Italia, di una convenzione che disciplini i rapporti tra le parti;

DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento del succitato
contributo per il 50% (euro cinquemila/00) all’avvio documentato
delle attività e per il restante 50% (euro cinquemila/00) entro il 31
dicembre 2014, previa trasmissione di rendicontazione all’Ente delle
spese sostenute mediante l’utilizzazione del citato contributo e
richiesta di liquidazione finale, con bonifico bancario a favore di Slow
Food Italia con appoggio su: Banca Prossima SpA - IBAN: 1T14 S033
5901 6001 0000 0062126 Intestato a: Slow Food Italia.

L’istruttore 4
Chiara Mattia

IL DIRETTORE F.
Fa Modesti

4



parco nazionale

dell’alta murgia

,ck
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

______________

e per 15 giorni consecutivi, i’o QSL ZO6(OU

Gravina,

___________

(\ L’incricato

fIc’.
Registrato impegno di spesa n.— al capitolo 1 -)s del bilancio di

previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina, ì/i
/1
il

LincaricaQ

Emesso mandato di pagamento n.

_____

in data

________

capitolo

_______________

del bilancio di previsione anno

resid ui/com petenza

Gravi n a,

___________ _______

sul

________

gestione

L’incaricato

5





SCHEMA DI CONVENZIONE (CUP:)

tra

)

l’Ente Parco Nazionale delPAlta Murgia, Ente pubblico non economico,

codice fiscale/P.IVA n. 6339200724, con sede in via Firenze n. 10, 70024 in

Gravina in Puglia (BA), d’ora in poi “Ente”, rappresentato dal Direttore f f.

e

Slow Food Italia (P.I. 02106030048) con sede in via Mendicità Istruita n. 14

12042 Bra (Cn), d’ora in poi “Slow Food”, associazione no profit riconosciuta e

iscritta nel registro prefettizio di Cuneo al nr. 291, ente nazionale con finalità

assistenziali e di promozione sociale ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 6

lettera e della legge 25.8.1991 n. 287, riconosciuto dal Ministero dell’interno con

D.M n. 557/B.791.l200.A(145) del 7 marzo 2002, rappresentata dal Segretario

Fabio Modesti, nato a Bari il 30/03/1962, dorniciliato per la carica presso la

sede dell’Ente, C.F. MDSFBA62C3OA662M,

Nazionale Signor Daniele Buttignol nato a

dorniciliato per la carica presso la sede dell’Associazione, C.F.

premesso che

ai sensi della legge quadro sulle aree naturali protette (L. n. 394/1991 e ss.mni.ii.)

e del Decreto istitutivo del Parco nazionale dell’Alta Murgia (d.P.R. 10 marzo

2004), rientra tra le finalità dell’Ente lo sviluppo delle attività produttive agro-

silvo-pastorali e la valorizzazione dei prodotti tipici derivanti da specie vegetali

ed animali autoctoni;

il Pallone di Gravina con DM 16 giugno 2010, Decima revisione dell’elenco dei’

prodotti agroalimentari tradizionali, è stato inserito nell’elenco dei prodotti tipici

pugliesi con area di produzione il territorio di Gravina, dell’Alta Murgia e di

i di 8



Matera;

con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2692 del 25/07/20 12 SIow Food ha

richiesto un supporto economico per la realizzazione della progettazione relativa

al Presido Slow Food del “Pallone di Gravina”;

, nello stesso anno è stato istituito il Presidio internazionale Slow Food:

denominato “Pallone di Gravina”, che vedeva coinvolte alcune aziende

zootecniche ricadenti al di fuori dell’area del Parco e due caseificatori

localizzati nel Comune di Gravina in Puglia, mentre non erano coinvolti

allevatori le cui aziende ricadevano all’interno del Parco naziona1e

dell’Alta Murgia;

in data 29/11/2013 e 10/02/2014 si sono svolti presso al sede dell’Ente incontri

con alcuni allevatori le cui aziende ricadono all’interno dell’area protetta e alcuni

produttori caseari i cui laboratori di trasforniazione ricadono nei comuni del

Parco, al fine di verificare la disponibilità delle aziende zootecniche e di ulteriori

caseificatori ad aderire al progetto del Presidio del “Palloie di Graviria”;

> l’Ente intende supportare l’adesione degli allevatori del Parco al presidio e

la promozione del prodotto tipico con un contributo economico di euro

diecimilalOO (€ 10.000,00);

• > l’Ente ritiene necessario, per lo sviluppo delle politiche di tutela del territorio e di

prossimità con gli imprenditori agro-zootecnici del Parco, supportare il Presidio

del “Pallone di Gravina” al fine di consentire un elevato standard delle

produzioni zootecniche dell’area protetta, nonché di fornire agli allevatori la

possibilità di posizionamento sul mercato di prodotti e sottoprodotti

estremamente qualificati.

— Si conviene e si stipula quanto segue

2 di 8



Art. i

Slow Food si impegna a promuovere e valorizzare il Presìdio denominato “Pallone

di Gravina” già costituito e inserito nella Rete dei Presidi della medesima

Associazione.

Art. 2

La promozione e valorizzazione di un Presidio comportano i seguenti adempimenti

da parte di Slow Food:

Inquadramento tecnico ed economico dell’azione del Presìdio

La partecipazione di un delegato di Slow Food e di un delegato dell’Ente alle

riunioni per l’inclusione di nuovi allevatori aderenti al Presìdio

Un’indagine ed una visita sul territorio per raccogliere i dati e le informazioni delle

aziende che vogliono aderire al Presìdio (visita delle realtà produttive, degustazione

comparate dei prodotti, interviste ai produttori) da concordare con l’Ente;

L’identificazione di eventuali incompatibilità del processo produttivo con la

normativa alimentare vigente e individuazione del percorso per la soluzione dei

problemi;

La disponibilità di esperti degustatori di Slow Food per una consulenza sulla qualità

organolettica dei prodotti: tramite degustazioni comparate saranno fornite ai

produttori indicazioni sulle caratteristiche gusto-olfattive e sugli eventuali difetti dei

loro prodotti.

Per la realizzazione delle azioni di cui al presente aticolo, Slow Food potrà aalersi

della collaborazione di associazioni operanti nel territorio dei Comuni del Parco

Nazionale dell’Alta Murgia.

> Comunicazione

L’adesione delle aziende zootecniche del Parco al Presìdio “Pallone di Gravina”

3 di 8



comporta l’integrazione della relativa scheda sul sito internet

www.presidislowfood.ìt, il portale dedicato al progetto dei Presidi italiani, l’attività

di promozione tramite i canali Slow Food che prevede la produzione di un artico1o

da pubblicarsi sulle riviste dell’associazione o sulle riviste con le quali Slow Food:

collabora, l’inserimento di una scheda infonuativa sulla Guida ai Presidi Slow Food

e su tutte le pubblicazioni dedicate al progetto, la realizzazione di un servizio1

fotografico professionale sulla produzione del Presidio.

Assegnazione dei contrassegno “Presidio Slow Food®”

Slow Food assegna ai produttori del Presidio, nel momento in cui il progetto

complessivo del Presidio è stato definito e dopo la sottoscrizione da parte dei

produttori del disciplinare di produzione, il contrassegno “Presidio Slow Food®” che

Slow Food Italia concede in uso ai produttori che rispettano il regolamento del

Presidio. La concessione d’uso è gratuita per il primo anno di attività del PresidioJ

Dal secondo anno Slow Food chiederà ai produttori riuniti in associazione il

versamento di una quota di affiliazione che sarà calcolata tenendo conto di vari1

elementi. La quota non è uguale per tutti i Presìdi italiani e varia di anno in anno.

seguendo l’evoluzione del progetto. Il contrassegno non è cedibile a terzi e,1

trattandosi di un marchio registrato di esclusiva proprietà di Slow Food Italia, è

soggetto alla tutela legale prevista dalla normativa. Slow Food si riserva di’

escluderne l’utilizzo, e quindi di chiudere o sospendere il Presidio, se i produttori1

‘ non rispettano il regolamento oppure se decadono le condizioni che avevano reso

necessario l’avvio del progetto di Presidio.

> Manifestazioni Slow Food

.Al Presidio sarà garantito uno spazio ad una manifestazione internazionale

organizzata da Slow Food (precisamente il Salone del Gusto Terra Madre 2014 a

4 di 8



Torino). Tale spazio sarà dotato di una cartellonistica studiata ad hoc per

differenziano dagli spazi/stand assegnati ai produttori normali. L’Ente sarà

evidenziato sulla cartellonistica dello stand come partner sostenitore del Presìdio. I

sarà riportato il logo di Slow Food, il logo della Fondazione Slow Food per la

Biodiversità Onlus, il logo del progetto Presìdi Slow Food®, il logo del Sostenitore

di altri eventuali partner del progetto.

Slow Food consegnerà gratuitamente ai produttori che ne faranno richiesta

l’impaginato affinchè sia possibile realizzarne ulteriori copie.

Slow Food assume la responsabilità di danni a persone e cose, in relazione a quelIi

che lo stesso dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione dei lavori e

delle attività connesse, sollevando l’Ente da ogni responsabilità al riguardo.

Progetto Alleanza cuochi e Presidi Slow Food

Un’ulteriore occasione di visibilità e promozione per i prodotti del Presidio è data dai

progetto dell’Alleanza dei cuochi e dei Presìdi: una grande rete solidale costruitada

Slow Food dove i cuochi incontrano e stringono un patto con i produttori dei Presìdi

Slow Food, impegnandosi a cucinare e valorizzare i loro prodotti. I cuochi che vi

aderiscono — oltre 300 locali in tutta Italia - garantiscono l’impiego regolare dei
/

dettagli sugli spazi o stand (dimensioni, colori, cantellonistica) saranno resi noti nei

mesi precedenti la manifestazione. I costi relativi alla partecipazione dei produttori

(trasferte, pemottamento, ecc..) saranno invece a carico dei produttori del Presìdio

stesso. Slow Food si riserva di proporre occasioni di partecipazione ad altre

manifestazioni a livello locale o internazionale.

Materiale promozionale

Slow Food si impegna a realizzare una cartolina prornozionale a colori, in 2500

copie, che riporterà fotografie e informazioni sul prodotto del Presidio. Sulla stessa

4/

5di8



prodotti di almeno tre Presidi, privilegiando quelli del proprio territorio, e

contrassegnandoli nei rnenù con l’apposito simbolo. Per garantire la completa

tracciabilità e per offrire massima visibilità ai protagonisti dei Presìdi Slow Food, sul

menu è indicato inoltre il nome del produttore.

Etichetta narrante di Slow Food

Sviluppo del progetto “etichetta narrante” il prodotto del Presidio che consiste nel

fornire, in aggiunta agli obblighi legali, una serie di elementi informativi

approfonditi sulla realizzazione dello stesso e sull’intera filiera, ovvero

approfondimenti sulle varietà e sulla razze protagoniste dei progetti, sulle tecniche di

coltivazione, sulla lavorazione dei trasformati e sui territori di provenienza, sul

benessere animale e sulle modalità di conservazione e di consumo.

Art. 3

L’Ente riconosce a Slow Food, a titolo di sostegno parziale per lo svolgimento delle

attività illustrate al precedente art. 2, un contributo complessivo di euro diecimila/00

(€ 10.000,00).

Il contributo sarà erogato per il 50% (euro cinquemila/00) all’avvio documentato

delle attività di promozione e per il restante 50% (euro cinquemilaloo) entro il 31

dicembre 2014, previa richiesta di liquidazione finale, con bonifico bancario a favore1

‘ di Slow Food Italia con appoggio su: Banca Prossima SpA - IBAN: 1T14 S033 59Ol

6001 0000 0062126 Intestato a: Slow Food Italia.

SIow Food rendiconterà all’Ente le spese sostenute mediante l’utilizzazione del

citato contributo. Le spese dovranno essere esclusivamente e dirattemente imputabili

al progetto. Con il pagamento di quanto pattuito, l’Ente diventa sostenitore del1

Presidio “Pallone di Gravina” per 48 mesi dalla data di stipula della presente

convenzione.

\
\\

6 di 8



Art.4

Slow Food assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.

136 del 13/08/20 10 impegnandosi a effettuare tutti gli adempirnenti di cui alla citata

disposizione normativa CUP:

In mancanza di tale adempimento, il presente contratto si intenderà risolto

automaticamente.

Art. 5

Il presente accordo è da considerarsi valido ai sensi di legge; ogni modifica del

presente accordo dovrà essere approvata per scritto da entrambe le parti.

Art. 6

Le parti concordemente convengono che per qualsiasi controversia in ordine

I all’interpretazione, applicazione ed esecuzione del presente contratto, Foro,

competente sarà Bari. Per ogni altro aspetto non regolato nel presente contratto si

rinvia alle norme di cui agli articoli 2230 e 2238 del codice civile, nonché alle leggi

vigenti in materia.

Letto, approvato e sottoscritto, Gravina in Puglia lì

________________

2014

Slow Food Italia

Daniele Buttigno,

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f.f.

Fabio Modesti

Ai sensi dell’art. 1341 comma 2 del cod. civ. l’Associazione Slow Food

r accetta e sottoscrive esplicitamente le condizioni di cui agli articoli 1, 2, 3, 41

della presente convenzione.

Slow Food Italia

7 di 8



Daniele Buttigno,

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore ff.

Fabio Modesti

i’


